РЕГИОНАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ВЫПИСКА из ПРОТОКОЛА

заседания Правления Региональной службы
по тарифам и ценам Камчатского края

г. Петропавловск-Камчатский 13.08.2025 № 63
14:00

Присутствовали:

Лопатникова
Марина Викторовна

- руководитель Региональной службы по тарифам
и ценам Камчатского края, Председатель
Правления;

Фёдорова
Наталья Игоревна

- заместитель руководителя -  начальник отдела по
регулированию цен и тарифов в транспортном
комплексе и непроизводственной сфере
Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края, заместитель Председателя
Правления;

Болелая
Г алина Валерьевна

-  начальник отдела по регулированию тарифов на
тепловую энергию Региональной службы по
тарифам и ценам Камчатского края, член
Правления;

Затюра
Ольга Борисовна

-  начальник отдела по регулированию тарифов в
коммунальном комплексе Региональной службы
по тарифам и ценам Камчатского края, член
Правления;

Хоич
Анастасия Анатольевна

- начальник организационно-правового отдела
Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края, член Правления;

Яковлева
Валентина Александровна

заместитель начальника отдела по
регулированию тарифов в электроэнергетике
Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края, член Правления;

Корней
Кристина Александровна

ведущий специалист-эксперт отдела
антимонопольного контроля и рекламы У ФАС
России по Камчатскому краю (посредством
видеоконференцсвязи).

Кворум имеется. Правление правомочно принимать решение по всем
вопросам повестки дня.

Повестка:

1. Об установлении размера экономически обоснованных расходов на
выполнение мероприятий по подключению (технологическому присоединению)
газоиспользующего оборудования физических лиц, намеревающихся
использовать газ для удовлетворения личных, семейных, домашних и иных
нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской
(профессиональной) деятельности, осуществляемых без взимания с них средств,
к газораспределительным сетям АО «Газпром газораспределение Дальний
Восток» на территории Камчатского края за 2 квартал 2025 года

(Доклад Запора О.Б., начальника отдела по регулированию тарифов в коммунальном
комплексе Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края)

2. О внесении изменений в постановление Региональной службы по
тарифам и ценам Камчатского края от 30.07.2025 № ЮЗ-PI «О внесении
изменений в постановление Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края от 11.12.2024 № 266-Н «Об установлении размера платы за
технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к
газораспределительным сетям и стандартизированных тарифных ставок,
определяющих ее величину, АО «Газпром газораспределение Дальний Восток»
для объектов на территории Камчатского края на 2025 год»

(Доклад Запора О.Б., начальника отдела по регулированию тарифов в коммунальном
комплексе Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края)

Председателем Правления Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края (далее -  РСТ Камчатского края), Лопатниковой М.В.
поставлен вопрос о согласовании повестки заседания Правления
РСТ Камчатского края на 14 часов 00 минут 13 августа 2025 года.

Члены Правления РСТ Камчатского края проголосовали за отсутствие
замечаний и предложений к повестке заседания Правления РСТ Камчатского
края на 14 часов 00 минут 13 августа 2025 года.

(голосовали: «за» - 6; «против» - 0; «воздержавшиеся» -  0)

1. СЛУШАЛИ:
Об установлении размера экономически обоснованных расходов на

выполнение мероприятий по подключению (технологическому присоединению)
газоиспользующего оборудования физических лиц, намеревающихся
использовать газ для удовлетворения личных, семейных, домашних и иных
нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской

(профессиональной) деятельности, осуществляемых без взимания с них средств,
к газораспределительным сетям АО «Газпром газораспределение Дальний
Восток» на территории Камчатского края за 2 квартал 2025 года

Затюра О.Б. -  экспертом Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края (далее -  Служба) на основании обращений ООО «Газпром
Межрегионгаз Дальний Восток» от 28.07.2025 № ХБ68-04-16Э/8174 произведен
расчет экономически обоснованных расходов на выполнение мероприятий по
технологическому присоединению в рамках догазификации выполнен в
соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 31.03.1999
№ 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации», постановлениями
Правительства Российской Федерации от 29.12.2000 № 1021
«О государственном регулировании цен на газ, тарифов на услуги по его
транспортировке, платы за технологическое присоединение газоиспользующего
оборудования к газораспределительным сетям на территории Российской
Федерации и платы за технологическое присоединение к магистральным
газопроводам строящихся и реконструируемых газопроводов, предназначенных
для транспортировки газа от магистральных газопроводов до объектов
капитального строительства, и газопроводов, предназначенных для
транспортировки газа от месторождений природного газа до магистрального
газопровода» (далее -  Основные положения), от 13.09.2021 № 1547
«Об утверждении Правил подключения (технологического присоединения)
газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к
сетям газораспределения, а также об изменении и признании утратившими силу
некоторых актов Правительства Российской Федерации» (далее -  Правила
подключения), от 13.09.2021 № 1550 «Об утверждении Правил
взаимодействия единого оператора газификации, регионального оператора
газификации, органов государственной власти субъектов Российской
Федерации, органов публичной власти федеральных территорий и
газораспределительных организаций, привлекаемых единым оператором
газификации или региональным оператором газификации, при реализации
мероприятий межрегиональных и региональных программ газификации
жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций»
(далее -  Правила взаимодействия); приказом ФАС России от 16.08.2018
№ 1151/18 «Об утверждении Методических указаний по расчету размера платы
за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к
газораспределительным сетям и (или) размеров стандартизированных тарифных
ставок, определяющих ее величину» (далее -  Методические указания),
Программой газификации Камчатского края на 2022 -  2025 гг., утвержденной
заместителем Председателя Правительства Камчатского края С.А. Мироновым
и министром ЖКХ и энергетики Камчатского края А.А. Питиримовым, иными
нормативно-правовыми актами, регулирующими порядок проведения
мероприятий по технологическому присоединению к распределительным сетям,
строительное нормирование и ценообразование в сфере газоснабжения.

В соответствии с пунктом 26(26) Основных положений и пунктом 44
Методических указаний АО «Газпром газораспределение Дальний Восток»

(далее -  ГРО) направило Службу сведения о фактически понесенных расходах
на выполнение мероприятий по технологическому присоединению в рамках
догазификации за 2 квартал 2025 года.

За указанный период фактические расходы по технологическому
подключению (технологическому присоединению) по 15 объектам в рамках
догазификации составили:

- фактическое присоединение к газораспределительным сетям -
289,62 тыс. руб.

Обращаем внимание, что согласно пункту 46 Методических указаний,
экономически обоснованные расходы на выполнение мероприятий по
технологическому присоединению в рамках догазификации, сложившиеся у
ГРО, не должны превышать расходы:

- на прием заявки о подключении (технологическом присоединении) в
рамках догазификации, подготовкой договора о подключении в рамках
догазификации и дополнительных соглашений к нему, определенные на
основании стандартизированных тарифных ставок, действующих в период
подачи заявки;

- на прием заявки о подключении (технологическом присоединении) в
рамках догазификации, подготовкой договора о подключении в рамках
догазификации и дополнительных соглашений к нему, определенные на
основании стандартизированных тарифных ставок, действующих в период
подачи заявки;

- на выполнение проектных работ, определенных с использованием
сметных нормативов, сведения о которых включены в федеральный реестр
сметных нормативов;

- на выполнение строительно-монтажных работ, определенные в
соответствии с НДС;

- на мониторинг выполнения Заявителем технических условий и
осуществление фактического присоединения, определенные на основании
стандартизированных тарифных ставок, действующих в период выполнения
работ.

На основании изложенного, эксперт Службы предлагает расходы,
связанные с осуществлением мероприятий по мониторингу технических
условий, фактическому присоединению (врезке) и пуску газа при подключении
(технологическом присоединении) объектов капитального строительства к сети
газораспределения (в случае превышения стандартизированных тарифных
ставок), принять согласно постановления региональной службы по тарифам и
ценам Камчатского края от 11.12.2024 № 266-Н «Об установлении размера платы
за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к
газораспределительным сетям и стандартизированных тарифных ставок,
определяющих ее величину, АО «Газпром газораспределение Дальний Восток»
для объектов на территории Камчатского края на 2025 год».

Ввиду завышения стоимости эксперт Службы предлагает скорректировать
затраты на выполнение технических условий и осуществление фактического
присоединения по объектам:

№ п/п Наименование объекта

Номер
договора с
заявителем

Экономически
обоснованные

расходы, тыс. руб.
(без НДС)

1
жилой дом, расположенный но адресу:
684000, Камчатский край, Елизовский район,
г. Елизово, ул. Ключевская, дом 4

тпд-
ХБ22/1163/2023

18,636

2
жилой дом, расположенный по адресу:
684000, Камчатский край, Елизовский район,
г. Елизово, ул. Корякская, дом 21

ТПД-
ХБ22/2169/2022 17,28

3
жилой дом, расположенный по адресу:
684000, Камчатский край, Елизовский район,
г. Елизово, ул. Ключевская, дом 12

тпд-
ХБ22/2221/2022 18,64

4
жилой дом, расположенный по адресу:
684032, Камчатский край, Елизовский район,
с. Николаевка, ул. 40 лет Октября, дом 22,
квартира 2

тпд-
ХБ22/3 054/2024

22,652

5
жилой дом, расположенный по адресу:
684000, Камчатский край, Елизовский район,
г. Елизово, Морозный переулок, дом 7

тпд-
ХБ22/3202/2023 8,11

6

жилой дом, расположенный по адресу:
684033, Камчатский край, Елизовский район,
с. Сосновка, ул. Тимирязева, дом 4,
квартира 1

тпд-
ХБ22/3 875/2024

22,57

7
жилой дом, расположенный по адресу:
684000, Камчатский край, Елизовский район,
г. Елизово, ул. Лазо, дом 24

тпд-
ХБ22/2161/2022 8,33

8
жилой дом, расположенный но адресу:
684000, Камчатский край, Елизовский район,
г. Елизово, ул. Лазо, дом 8

тпд-
ХБ22/364/2022 10,62

9
жилой дом, расположенный но адресу:
684000, Камчатский край, Елизовский район,
г. Елизово, ул. Лазо, дом 28

тпд-
ХБ22/371/2022 11,767

10
жилой дом, расположенный по адресу:
684017, Камчатский край, Елизовский район,
и. Пионерский, ул. Николая Коляды, дом 30

ТПД-
ХБ45/485/2025 20,40

11
жилой дом, расположенный по адресу:
684020, Камчатский край, Елизовский район,
п. Раздольный, ул. Советская, дом 11

ТПД-
ХБ22/426/2025 23,288

12
жилой дом, расположенный по адресу:
684032, Камчатский край, Елизовский район,
с. Николаевка, ул. Дачная, дом 10

тпд-
ХБ22/2717/2022 16,396

13
жилой дом, расположенный, но адресу:
684020, Камчатский край, Елизовский район,
п. Раздольный, ул. Советская, дом 22

ТПД-
ХБ45/213/2025 17,92

14
жилой дом, расположенный, по адресу:
684020, Камчатский край, Елизовский район,
п. Раздольный, ул. Советская, дом 45

тпд-
ХБ22/148/2025 12,45

15
жилой дом, расположенный по адресу:
684032, Камчатский край, Елизовский район,
с. Николаевка, ул. Советская, дом 57

тпд-
ХБ22/3795/2024 22,652

№ п/п Наименование объекта

Номер
договора с
заявителем

.Экономически
обоснованные

расходы, тыс. руб.
(без НДС)

ИТОГО 251,720

Расчет и сведения о фактически понесенных расходах на выполнение
мероприятий по технологическому присоединению в рамках догазификации за 2
квартал 2025 года, по оценке Службы, представлены в приложении к
экспертному заключению.

Эксперт Службы предлагает:
Установить экономически обоснованные расходы на выполнение

мероприятий по подключению (технологическому присоединению)
газоиспользующего оборудования физических лиц, намеревающихся
использовать газ для удовлетворения личных, семейных, домашних и иных
нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской
(профессиональной) деятельности, осуществляемых без взимания с них средств,
к газораспределительным сетям АО «Газпром газораспределение Дальний
Восток» за II квартал 2025 года в размере 251,720 тыс. руб. (без НДС),
источником финансирования которых является спецнадбавка.

ООО «Газпром газораспределение Дальний Восток» с проектом
решения Службы ознакомлено в установленные законом сроки, замечаний и
разногласий не имеет. Письмом исх. от 12.08.2025 № ХБ68-04-16Э/8822
ООО «Газпром газораспределение Дальний Восток» представило согласие на
рассмотрение вопроса без участия представителей общества.

Представитель УФАС России по Камчатскому краю ознакомлен с
проектом постановления в установленные законом сроки, возражений и
замечаний не высказал.

После обсуждения
РЕШИЛИ:
Установить размер экономически обоснованных расходов на выполнение

мероприятий по подключению (технологическому присоединению)
газоиспользующего оборудования физических лиц, намеревающихся
использовать газ для удовлетворения личных, семейных, домашних и иных
нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской
(профессиональной) деятельности, осуществляемых без взимания с них средств,
к газораспределительным сетям АО «Газпром газораспределение Дальний
Восток» на территории Камчатского края за 2 квартал 2025 года в соответствии
с предложениями эксперта.

(голосовали: «за» - 6; «против» - 0; «воздержавшиеся» -  0)

2. СЛУШАЛИ:
О внесении изменений в постановление Региональной службы по тарифам

и ценам Камчатского края от 30.07.2025 № 103-Н «О внесении изменений в
постановление Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края от
11.12.2024 № 266-Н «Об установлении размера платы за технологическое
присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным
сетям и стандартизированных тарифных ставок, определяющих ее величину,
АО «Газпром газораспределение Дальний Восток» для объектов на территории
Камчатского края на 2025 год»

Затюра О.Б. -  в целях устранения технической ошибки необходимо
внести в приложения 2 к постановлению Региональной службы по тарифам и
ценам Камчатского края 30.07.2025 № ЮЗ-PI «О внесении изменений в
постановление Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края от
11.12.2024 № 266-Н «Об установлении размера платы за технологическое
присоединение газоиспользутощего оборудования к газораспределительным
сетям и стандартизированных тарифных ставок, определяющих ее величину,
АО «Газпром газораспределение Дальний Восток» для объектов на территории
Камчатского края на 2025 год»» изменения следующего содержания:

сг

Р а зм ер  ст а н д а р т и зи р о в а н н о й  та р и ф н о й  став к и  на стр о и тел ь ств о  га зоп р ов од а  и
у ст р о й ст в  си стем ы  эл ек т р о х и м и ч еск о й  за щ и т ы  от к ор р ози и
С т а л ь н ы е газон роводы  но д и а п а зо н а м  н а р у ж н ы х  д и а м ет р о в

наземная (надземная)
прокладка

25 мм и менее руб. /км 4.216 180
26-38 мм руб./км 5 061 889
46-57 мм руб./км 7 786 528

П о л и эт и л ен о в ы е га зо п р о в о д ы
наружным диаметром 64-90 мм ру б./км 4 946 400

ООО «Газпром Межрегионгаз Дальний Восток» с проектом решения
Службы ознакомлено, замечаний и разногласий не имеет. Письмом исх. от
12.08.2025 № ХБ68-04-16Э/8822 ООО «Газпром газораспределение Дальний
Восток» представило согласие на рассмотрение вопроса без участия
представителей общества.

Представитель УФАС России по Камчатскому краю ознакомлен с
проектом постановления в установленные законом сроки, возражений и
замечаний не высказал.

После обсуждения
РЕШИЛИ:
Внести изменения в постановление Региональной службы по тарифам и

ценам Камчатского края от 30.07.2025 № 103-Н «О внесении изменений в
постановление Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края от
11.12.2024 № 266-Н «Об установлении размера платы за технологическое
присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным

сетям и стандартизированных тарифных ставок, определяющих ее величину,
АО «Газпром газораспределение Дальний Восток» для объектов на территории
Камчатского края на 2025 год» в соответствии с предложениями эксперта.

(голосовали: «за» - 6; «против» - 0; «воздержавшиеся» -  0)

Секретарь Правления А.А. Хоич